N. 37 (ordo missae instaurandus), p. 175. Tribus vicibus in celebratione missae sacerdos *incipit cum fine* alicuius orationis. Post orationem super oblata elevat vocem dicendo: « per omnia saecula saeculorum », ut populus respondeat Amen, quin tamen aliquid de oratione audiverit. Haec formula sensum non habet nisi pro iis qui aliquo missali utuntur. Idem accidit ante orationem orationis Dominicae et post fractionem panis.

Aut incipiendum erit ante praefationem cum acclamatione « Dominus vobiscum », ante « Pater noster » cum verbo « Oremus », post embolismum cum verbis « Pax Domini sit semper vobiscum »; aut oratio super oblata et doxologia « per ipsum et cum ipso » et embolismus « libera nos quaesumus » ita dicantur vel cantentur, ut ab omnibus audiantur.

N. 40 (oratio communis), p. 175. Addatur: « preces leoniana post missam supprimantur », vel servetur rubrica: « sacerdos dicat cum populo ». Si populus non adest, hae preces melius omitterentur.

N. 44 (usus concelebrationis amplificetur), p. 176. In nota ad hunc numerum (12, pp. 177 ss.) optime rationes exponuntur, cur optetur extensio concelebrationis. Dicitur ad *c*): « vitantur difficultates practicae et incommoda provenientia ex numero sacerdotum sive e penuria altarium et suppellectilis sive ex brevitate temporis ».

Hae rationes verificantur praesertim in monasteriis et communitatibus, ubi adsunt 20, 50 vel 70 monachi sacerdotes. Hi omnes missam lectam celebrant cotidie et insuper assistere debent missae conventuali cantatae. Haec

duplicatio pro multis est onus nimis grave ratione temporis, pietatis, altarium et suppellectilis. Pietas magis foveretur, si concelebratio permittitur, quod valde optandum est.

N. 66 (ordo exsequiarum), p. 183. Optime hoc modo generali dictum est. Specialiter desideratur:

1. Ut in exsequiis et missis de requiem color violaceus adhibeatur.

2. Ut officium defunctorum simplificetur. Vigiliae semper unicum tantum nocturnum habeant.

3. Ut die 2 Novembris tollatur privilegium trium missarum. Officium anni liturgici, id est laus divina cum Gloria Patri, non interrumpatur hac die sed praescribatur sicut antea. Officium defunctorum semper fuit aliquid supererogatorium, id est aliquid additum ad officium diei. Loco duarum missarum dicantur unum nocturnum, laudes et vesperae defunctorum. Horae diurnae cum Requiem aeternam in fine Psalmorum, praesertim in Prima et Completorio, sunt aliquid valde mirandum et traditioni liturgicae omnino contrarium.

4. Absolutio post missam de Requiem non amplius fiat super tumbam, quae paulatim in multis regionibus in desuetudinem venit, quia castrum doloris hodie non amplius intellegitur, cum sit signum nimis crassum, ut ita dicam. Absolutio semper super pannum fiat, quod magis conveniret sobrietati liturgiae Romanae.

N. 68 (cursus horarum), p. 184. Hora, quae nunc matutinum vocatur, in regula S. Benedicti et in traditione antiqua nomine vigiliarum insignitur. Primo mane id est incipiente luce dicuntur laudes, quae rite in eadem regula matutinum vocantur propter horam matutinam, in qua haec hora dicitur. Matutinum hodiernum item nominetur « vigiliae ».

N. 73 (Obligatio), p. 187. Detur omnibus ordinariis et superioribus maioribus (vel etiam confessariis?) facultas dispensandi in particularibus adiunctis ab obligatione recitandi totum breviarium. Optimum esset ad quietem conscientiae multorum, qui ad recitationem breviarii sunt obligati.

✠ BENEDICTUS REETZ
Archiabbas Beuronensis
Praeses Congregationis Beuronensis

137

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS REH
Episcopus Carolopolitanus

Em.mè ac Rev.me Domine,

14 septembris 1962

Omni cum gratitudine litteris tuis respondeo, una cum adiecta serie priori schematum pro proximo Concilio Oecumenico Vaticano II, continentibus invitationem animadversiones meas de generalibus quaestionibus referendi.

Quae cum ita sint, volo tibi considerationem magni momenti referre. Praeter ea quae in schemate II, cap. VIII, n. 48, continentur de natura communi hominum (quae ideoque, saltem implicite, aequalitatem sociale omnium hominum profitetur) atque ea quae proponuntur in schemate III, cap. V, « De naturali et supernaturali dignitate personae humanae », fere nihil aliud habetur quod formaliter et explicitè animam Sanctae Matris Ecclesiae patefecit de doctrina falsa « racismi » quae in tantis locis mundi fortiter viget (v. g. in Africa meridionali, regione meridionali Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis, etc.).

Haec ideologia execrabilis fallaciter docet quasdam gentes inferiores esse, non propter progressum sociale minus celerem, sed praecise propter essentiam suam: inferiores ut gentes sunt.

Huius doctrinae iniquae corollarium est, quod docet gentes superiores habere ius ex lege et ex more utendi, reprimendi necnon illos inferiores fundamentalia iura lege naturali praestata negandi.

Etiamsi crebro per magisterium ordinarium anima Ecclesiae in documentis papalibus exposita est (v. g. *Mit brennender Sorge*, *Humani Generis*, etc.), cum haec doctrina tum Ecclesiae tum salvationis animarum valde noxius esset, mihi videtur Patres Concilii, per magisterium extraordinarium, oportere hanc doctrinam falsam severissime atque explicitè reprobare.

Talis reprobatio explicita ad finem perducatur confusiones in cordibus et mentibus perplurium fidelium quae excitantur per istam doctrinam tam late propagatam.